
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

MENDOZA, ] % H O V 2015 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 18917/15 en el que la Directora de las Carreras 
de Diseño eleva la propuesta para la realización del Workshop denominado "Universo 
poético familiar... contar tu historia a través de una joya" a cargo de la D.I. 
Augusta PETERLE, en las Carreras de Diseño. 

CONSIDERANDO: 

Que la actividad se enmarca en los festejos del Día del Diseñador y 
pretende lograr un espacio de acción, investigación y constante interacción donde poder 
construir universos propios. La actividad trata de crear un diálogo entre el pasado, 
presente y futuro y contarlo a través de la materialización en una joya contemporánea. 

Que la Secretaria de Extensión opina que el tal ler es un importante aporte 
para los claustros debido a que abre nuevas posibilidades de ofertas académicas para el 
futuro. 

La opinión favorable del Secretario de Gobierno respecto al pago de pasajes 
aéreos Buenos Aires - Mendoza - Buenos Aires. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 3 de noviembre de 2015, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del Workshop denominado "Universo poético 
familiar... contar tu iiistoria a través de una joya", a cargo de la D.I. Augusta 
PETERLE en las Carreras de Diseño, según el detalle contenido en el Anexo Único de la 
presente. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

ANEXO UNICO 

1. Formato curr icu lar : 
C U R S O C O N F E R E N C I A 

JORNADA C I C L O D E D E B A T E 

S E M I N A R I O C L A S E M A G I S T R A L 

T A L L E R 

M U E S T R A D E A R T E 

C O N C I E R T O 

O B R A D E T E A T R O 

O T R O 

W O R K S H O P 

2. Nombre de la act iv idad: 
Universo poético familiar... contar tu historia a través de una Joya. 
Joyería contemporánea - experimental 

3. Organ izadores o responsab les : 
FAD 

Alumnos colaboradores 

4. Profesor que estará a cargo de la act iv idad 

María Augusta PETERLE. 
Especialista en diseño de Joyería e indumentaria contemporánea, dueña y diseñadora de su marca Augusta Peterie 
Joyas Diseñadas. Es Diseñadora Industrial especializada en Productos, egresada de la UNCuyo. Ha realizado cursos 
de especialización de Joyería en Bogotá, Colombia y Lima (Perú). Se ha desempeñado como docente en la 
Universidad de Mendoza en las cátedras de Metodología, Muebles, Investigación, Producción de Accesorios. 
Su marca ha participado en desfiles como Mica San Juan y Buenos Aires; Bicentenario Buenos Aires; Semana del 
Diseño en Salta y Córdoba, Mendoza y la presentación de su colección Paraleioslnvislbles en Toi<io (Japón). 
Su obra aparece en libros como INTI Mapa de diseño 101 diseñadores, c/temp Arte Contemporáneo Mendocino, 
Argentina Territorio de Diseño, Pasado de Moda (libro editado en Estados Unidos) y en editoriales gráficas como 
Harper'sBazaar, La Nación, Clarín. Ha colaborado en un capítulo del libro Las cosas del Quehacer. Seleccionada para 
participar Premios Cceba de Arte y Diseño Joven Argentino, en BID12 Bienai Iberoamericana de Diseño y muestras 
itinerantes. 
Sus piezas se han vendido en Maiba y otras tiendas del país y el extranjero. Éstas también han sido expuestas en 
España, Estados Unidos, Brasil, Argentina y Chile. 
Ha realizado workshops, talleres y asesoramiento en el territorio argentino. 

5. Fecha de la act iv idad: 
COMIENZA 11 11 15 TERMINA 12 11 15 

rar io 
Horaí reloj (presenciales) 8 Horas reloj (NO presenciales) 

. Lugar donde s e realizará la act iv idad; 
Aula 

G estión del mismo a cargo de (Extensión, organizad ores, etc.): 

8. Dest inatar ios : 
ALUMNOS DE GRADO ; activos 

; activos 

X 

X 

Oyentes 

GRADUADOS 

; activos 

; activos 

X 

X Oyentes 

DOCENTES ; activos X Oyentes 

PÚBLICO EN GENERAL (con conoc im ien tos de diseño) i activos X Oyentes 

OTRO: activos Oyentes 

Resol. NO 
2 6 0 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Afto del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Anexo Único - Hoja 2 

9. Cupos: 
Mínimo Máximo 20 

10. Arance l : 

11. Modalidad de la act iv idad: 
TEÓRICA PRESENCIAL 

PRÁCTICA 

DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

ALUMNOS $200 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

TEÓRICA-PRÁCTICA 

SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12. Material gráfico necesar io para la difusión: 
AFICHE X 

OTRA (ESPECIFICAR) 

PROGRAMA CATALOGO 

experimental 

13. R e c u r s o s técnicos requer idos: 
Proyector, papel, tijeras, adhesivos, revistas, elementos gráficos, material específicos por alumno para trabajar la 
temática. _ 

14. Certificación: asistencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de participantes (nombre completo, DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la actividad en formato papel planilla de asistencia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extension(q)fad.uncu.edu.ar 

15. Evaluación de act iv idades de Extensión 
Se le solicitará a los asistentes de las actividades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta. Éste será un indicador que retroal imente el proceso, a 
tener en cuenta para futuros proyectos. 

16. Otras n e c e s i d a d e s o cons iderac iones : 
Aula con mesas amplias para trabajar. 


